
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

 
 

 

COMUNE DI MACUGNAGA 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.90 

 
OGGETTO: 

Designazione componenti della Commissione Giudicatrice, e dei 
membri supplenti, ai sensi del punto V.5.5, del bando di concorso di 
idee per l'acquisizione di una proposta ideativa volta alla 
riqualificazione dell'area di piazza municipio in comune di Macugnaga. 
ESEC. IMM. 
 

 

L’anno duemilaquattordici addì undici del mese di settembre alle ore diciassette e 
minuti quattro nella solita sala delle adunanze, in Piazza Municipio n. 1regolarmente 
convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CORSI STEFANO - Sindaco  Sì 

2. GRAMATICA  DOTT. PAOLO - Vice Sindaco  Sì 

3. SCHRANZ MARIAROBERTA - Assessore  No 

4. TOMOLA MAURO - Assessore Sì 

       

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  DEL PINTO FRANCESCO il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il bando di concorso denominato “CUP D81B14000090009 – CIG ZAB0FC8D19 - CONCORSO D’IDEE, MEDIANTE 
PROCEDURA APERTA, IN FORMA ANONIMA E IN UNICA FASE PER L’ACQUISIZIONE DI UNA PROPOSTA IDEATIVA 
VOLTA ALLA RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DI PIAZZA MUNICIPIO IN COMUNE DI MACUGNAGA PER UNA SPESA 
COMPLESSIVA MASSIMA DI UN MILIONE DI EURO” 
 
Visto il punto IV.4.1 del medesimo bando recante “Numero di riferimento attribuito al dossier da parte 
dell'Amministrazione aggiudicatrice/ente aggiudicatore: Prot. 2955 del 24/06/2014” 
 
Visti inoltre i seguenti punti del bando:  

IV.3 Criteri da applicare alla valutazione dei progetti: 
Il punteggio massimo attribuito da un'apposita Commissione Giudicatrice, nominata dopo la scadenza del 
termine di presentazione delle proposte ideative ai sensi dell'art. 84 comma 8 e art. 106 del D. Lgs.vo 166/06 e 
s.m.i., é pari a punti 100. Secondo quanto meglio specificato nel Disciplinare di Concorso, gli elementi di 
valutazione ed i punteggi per l'aggiudicazione del presente Concorso d'Idee sono individuati come segue:  
 
V.5.4 Decisione della Commissione Giudicatrice 
La decisione della Commissione Giudicatrice é vincolante per l'Amministrazione/Ente aggiudicatore: NO 
 
V.5.5 Nomi dei componenti della Commissione Giudicatrice selezionati: 
La Commissione Giudicatrice, nominata dall'organo della stazione appaltante, sarà composta da un numero pari 
a 5 componenti effettivi. La Commissione sarà presieduta da un funzionario della stazione appaltante, incaricato 
di funzioni apicali, nominato dall'organo competente. 
I restanti componenti, diversi dal Presidente, da individuare all’esterno tra esperti sotto il profilo 
dell’architettura, dell’ambiente, degli aspetti storici ed artistici e conservativi nonché del settore tecnologico, non 
avranno alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente all’oggetto del concorso.  
Coloro che nel biennio precedente hanno rivestito cariche di pubblico amministratore del Comune di Macugnaga 
non possono essere nominati commissari.  
Si applicano ai membri della commissione le cause di astensione previste dall'articolo 51 codice di procedura 
civile.  
I componenti della Commissione, diversi dal presidente, potranno essere scelti tra: 

a) funzionari di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 25 del codice dei contratti; 
b) professionisti, con almeno dieci anni di iscrizione nei rispettivi albi professionali, nell'ambito di un 

elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite dagli ordini professionali; 
c) professori universitari di ruolo, nell'ambito di un elenco, formato sulla base di rose di candidati fornite 

dalle facoltà di appartenenza. 
La nomina dei commissari e la costituzione della Commissione avverranno dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte. 
 
Saranno altresì nominati tre membri supplenti di cui almeno uno all’interno della rosa dei professionisti fornita 
dagli Ordini Professionali. Sarà individuato, all’interno dei dipendenti, la figura a cui delegare il ruolo di 
Segretario di Concorso, senza diritto di voto. 
 
VI.2 Informazioni complementari: 
 
L'Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di pervenire alla proclamazione del vincitore anche in 
presenza di una sola proposta ideativa, qualora la Commissione Giudicatrice la ritenga meritevole di essere 
premiata; 
 
Visto il disciplinare allegato alla procedura, nei punti: 
 
3) Incompatibilità  
3.1 Al Concorso di Idee di cui al presente Disciplinare non possono partecipare i seguenti soggetti: 

a. gli Amministratori e i dipendenti del Comune di Macugnaga; 

b. i componenti della Commissione Giudicatrice; 

c. i componenti delle commissioni comunali; 

d. coloro che siano inibiti, per Legge o per provvedimento disciplinare o per contratto, all’esercizio della 
libera professione; 

Si precisa che ai sensi della deliberazione AVCP n. 179 del 25.06.2002, l’attività di docente universitario a 
tempo pieno è incompatibile con l’attività professionale di progettazione e di direzione lavori. 

 
 
10) Svolgimento della procedura: generalità;  
10.1 Le operazioni relative alla procedura sono espletate da una Commissione Giudicatrice, alla cui nomina 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

provvederà dopo la scadenza del termine di presentazione delle proposte ideative. Le modalità di designazione, 
la sua composizione ed i compiti sono precisati all’interno del punto V.5.5 del Bando di Concorso, mentre lo 
svolgimento delle procedure è disciplinato dai successivi art. 11 e 12 del presente Disciplinare. 
 
11) Svolgimento della procedura: commissione giudicatrice – verifiche preliminari  
11.1 L’attività della Commissione Giudicatrice sarà scissa in due fasi, la prima volta ad una attività istruttoria da 
calendarizzare alla scadenza del termine della presentazione delle proposte ideative e comunque a nomina della 
Commissione Giudicatrice avvenuta; la seconda coinciderà con i contenuti del seguente art. 12. Tale fase è 
indirizzata ad un’analisi dei contenuti formali delle proposte ideative, con particolare riferimento alla rispondenza 
dei documenti alle richieste del Bando di Concorso e del presente Disciplinare. 
11.2 La Commissione Giudicatrice in questa specifica fase, provvederà in particolare a: 

- verificare il rispetto dei tempi di consegna dei plichi pervenuti, con l’individuazione di quelli non pervenuti 
nei termini prescritti; 

- redigere una lista con il numero di riconoscimento dei plichi pervenuti <Protocollo> ed il numero d’ordine 
progressivo che non deve corrispondere all’ordine di consegna dei plichi stessi; 

- applicare il numero d’ordine progressivo su ciascun plico; 
- verificare il rispetto del requisito di anonimato di ciascun plico e aprire ogni plico, verificando che contenga 

la busta “A” e il plico “B” per i quali sia rispettato il requisito dell’anonimato, con l’individuazione dei plichi 
non conformi; 

- aprire il Plico “B”, apponendo su ciascun elaborato, in esso contenuto, lo stesso numero d’ordine 
progressivo precedentemente apposto sul plico esterno, e individuare la composizione della 
documentazione tecnica consegnata, ivi contenuta. 

11.3 Il verbale o i verbali delle verifiche preliminari, in ordine all’attività istruttoria espletata ai sensi del 
precedente punto 11.2, verranno custoditi unitamente a tutta la documentazione dall’Ufficio Tecnico comunale e 
consegnati alla Commissione Giudicatrice durante la prima seduta riservata di quest’ultima. 
11.4 Durante le operazioni di verifica preliminare di cui al punto 11.2 la Commissione Giudicatrice potrà 
avvalersi del personale facente parte dell’Ufficio Tecnico comunale, fermo restando che ogni decisione in merito 
all’eventuale esclusione dei concorrenti, così come ogni decisione in ordine al grado di merito delle proposte 
ideative, verrà assunta dalla Commissione Giudicatrice. 
 
12) Svolgimento della procedura: valutazione delle proposte ideative 
12.1 La Commissione Giudicatrice, in questa specifica fase, richiamati i verbali di verifica preliminare, redatti ai 
sensi del precedente punto 11.3, e assunta ogni decisione in ordine all’esclusione delle proposte non conformi al 
Bando di Concorso, al presente Disciplinare e alla documentazione concorsuale tutta, esaminerà e valuterà le 
proposte ammesse, secondo quanto indicato al precedente punto 9 e alle ponderazioni ivi previste, in una o più 
sedute riservate, di cui sarà redatto apposito verbale. 
12.2 Formata la graduatoria, la Commissione Giudicatrice – in seduta pubblica convocata con apposito atto, di 
cui si darà pubblicità tramite il sito internet, procederà: 

a)  alla comunicazione della graduatoria con riferimento al punteggio conseguito da ciascuna proposta 
ideativa; 

b) all’apertura della Busta “A” dei concorrenti non esclusi, dando atto della documentazione amministrativa 
ivi contenuta; 

c) ad associare il nominativo del concorrente al numero progressivo della proposta ideativa presentata in 
forma anonima; 

d) alla comunicazione della graduatoria provvisoria con riferimento al punteggio conseguito da ciascun 
concorrente. 

12.2.1 In caso di variazione in merito alla data e all’ora della seduta pubblica di cui al precedente punto 12.2 
l’Ente aggiudicatore ne darà ulteriore e tempestiva comunicazione, sempre mediante avviso pubblicato sul sito 
internet http://www.comune.macugnaga.vb.it 
12.3 La Commissione Giudicatrice svolge l’attività di verifica del contenuto della documentazione presentata da 
ciascun concorrente, nonché l’attività di accertamento della conformità della stessa alle prescrizioni richieste 
della lex specialis di gara, in una o più sedute riservate. 
12.4 La mancanza, incompletezza o irregolarità sostanziale della documentazione amministrativa presentata da 
ciascun concorrente, ovvero l’accertata sussistenza di incompatibilità, determinano l’esclusione del concorrente 
medesimo dalla presente procedura. 
12.5 In caso di esclusione del primo concorrente classificato in graduatoria a seguito delle predette verifiche, la 
Commissione Giudicatrice valuterà l’eventuale designazione, quale vincitore del presente Concorso di Idee del 
primo concorrente che lo segue in graduatoria. 
12.6 Qualora l’esito delle verifiche espletate ai sensi del precedente punto 12.3, muti la graduatoria già 
precedentemente comunicata ai sensi del punto 12.2, la Commissione Giudicatrice nella seduta di cui al 
precedente punto 12.2 – o in una successiva seduta pubblica , la cui data e ora saranno comunicate ai 
concorrenti con congruo anticipo – rende noti gli esiti delle verifiche espletate sulla documentazione prodotta da 
i concorrenti e contenuta nella busta “A”, dando contestualmente lettura della nuova graduatoria. 
12.7 In esito alle verifiche di cui al precedente punto 12.3, la Commissione Giudicatrice comunicherà l’esito 
del presente Concorso d’Idee al Comune di Macugnaga , che proclamerà vincitore il primo concorrente 
classificatosi in graduatoria. Non sono ammessi premi “ex aequo”; in caso di parità di punteggio si procederà a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sorteggio. 
12.8 L’esito del presente Concorso d’Idee sarà comunicato al Vincitore, al secondo e al terzo classificato 
mediante fax o lettera raccomandata. L’esito verrà altresì reso pubblico mediante pubblicazione sull’apposito 
sito internet istituito, ovvero http://www.comune.macugnaga.vb.it 
 
 

Rilevato che le valutazioni che la Commissione dovrà effettuare richiedono competenze integrate riguardanti  aspetti 
architettonici, paesaggistici, ambientali e di tutela,  nonché del settore tecnologico; 

Rilevata, sulla base delle motivazioni sopra dette,  la  carenza nell’ organico dell’Ente  di adeguate figure professionali, 
dato il peculiare oggetto dell’appalto, caratterizzato  da elevato tecnicismo delle  valutazioni, stante il disposto dell’art. 
259 del d.p.r. 207/2010;  
 
Ritenuto pertanto, in ottemperanza alla lex specialis del concorso di idee, di procedere alla costituzione di una 

Commissione Giudicatrice a composizione mista, in numero di cinque unità, con individuazione di quattro Commissari 

esterni, di  esperienza decennale  , in grado di svolgere l’incarico con adeguate competenze tecniche specifiche, nonché 

di tre componenti supplenti;  

Visti gli artt. 106 e 84  del d.lgs 163/2006 e s.m.i.; 
 

Visto l’art. 120 del regolamento approvato con d.P.R. 207/2010 e s.m.i. ;   

 
Visto l’art. 259 del regolamento approvato con d.P.R. 207/2010 e s.m.i. ;  
 
Vista la rosa di candidati agli atti d’ufficio; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del TUEL dal responsabile del servizio finanziario e  dal responsabile 
affari generali 
 
Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità, 

 
 DELIBERA 

 
1. Di approvare le premesse a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di designare quali componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi del punto V.5.5 del bando di concorso 

di idee i seguenti soggetti: 
 

componente effettivo: Prof. Arch. Emilio Pizzi, Ordinario di Architettura Tecnica al Politecnico di Milano; 
componente effettivo: Prof. Paolo Bossi, Docente di Storia presso il Politecnico di Milano Dipartimento 
DASTU; 
componente effettivo: Prof. Alessandro Trivelli,  Docente di Composizione Architettonica presso il 
Politecnico di Milano Dipartimento DABC ;  
componente effettivo: dott. ing. Alberto Gagliardi, Presidente ordine degli ingegneri del VCO;  

 
membro supplente : dott. ing. Franco Falciola, ingegnere, libero professionista;  
membro supplente : dott. ing. Dario Lalomia, ingegnere, libero professionista;  
membro supplente : dott. ing. Gabriele Priotto, ingegnere, libero professionista;   

       
 

3. Di dare atto che il presidente della Commissione così integrata è individuato nel responsabile dell’Ufficio 
Tecnico in conformità del bando di gara ; 
 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la verifica in ordine ai requisiti di partecipazione dei 
componenti della Commissione giudicatrice, ivi compresa la verifica su eventuali  autorizzazioni da parte degli 
enti di appartenenza per l’espletamento dell’incarico in oggetto, ai sensi dell’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. n. 
165/2001, ove ne  ricorrano  le condizioni di legge;  
 

5. Di demandare alla Istituenda Commissione giudicatrice la predisposizione della calendarizzazione dei lavori, in 
ossequio al bando del concorso di idee meglio specificato in premessa;  

 
6. Di stabilire in  via presuntiva in € 2.500,00  il compenso complessivo spettante ai soli componenti esterni,  

della commissione, spese di trasferta incluse, oltre a oneri fiscali e contributivi a carico dell’ente, se ed in 
quanto dovuti;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7. Di demandare al Responsabile Ufficio Tecnico ogni adempimento ulteriore, ivi compreso l’ impegno, ai sensi 
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della somma di € 2.500,00 , imputando la spesa 
all’intervento n. 1010603 voce n. 580/10/1 il quale presenta la necessaria disponibilità.  

 

 
Con successiva e separata votazione per alzata di mano, ad esito unanime; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

• Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 267 
del 18.08.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macugnaga.  Responsabile Procedimento: Polidori Piero  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to CORSI Stefano           VERBALIZZANTE 
       F.to Dott. DEL PINTO  Francesco 
            
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio, nella sede del Comune, 
oggi 18.09.2014  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al 02.10.2014 
 
      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Dott. DEL PINTO  Francesco 
                       
_______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

   DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 11.09.2014 
 

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
 

 
 Macugnaga , 18.09.2014         ILSEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Dott. DEL PINTO  Francesco           
 
 

 
 

 
 


